MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 092, DE 08 DE MAIO DE 2024.

Designa integrantes do Comitê Científico Consultivo (CCIC) no âmbito da
Escola Superior do Ministério Público da União.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO (ESMPU), no uso das competências que lhe foram conferidas pelo art. 13,
inciso XII, e art. 17, parágrafo único, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU n.
49, de 19 de março de 2024 c/c o art. 3º da Portaria ESMPU nº 79, de 30 de abril de 2024, que
aprova o Regulamento do Comitê Científico Consultivo (CCIC) da ESMPU, RESOLVE:

Art. 1º  Designar os seguintes integrantes do Comitê Científico Consultivo
(CCIC) da ESMPU:

I – MANOEL JORGE E SILVA NETO, Subprocurador-Geral do Trabalho, Diretor-
Geral Adjunto da ESMPU, representando a Diretoria-Geral da ESMPU;

II - LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN, Subprocuradora-Geral da
República;

III – ANTONIO DO PASSO CABRAL, Procurador da República;

IV - CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA, Procurador da República;

V – GISELE SANTOS FERNANDES GÓES, Procuradora Regional do Trabalho;

VI – SELMA PEREIRA DE SANTANA, Procuradora de Justiça Militar; e

VII – KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA, Promotora de Justiça.

Art. 2º O Comitê será coordenado pelo representante da Diretoria-Geral da
ESMPU, MANOEL JORGE E SILVA NETO.

Art. 3º Os integrantes designados, indicados no art. 1º, II a VII, atuarão por 2 (dois)
anos, sendo possível a recondução e desempenharão suas atividades de forma honorífica e não
remunerada.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO
Diretora-Geral da ESMPU

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 08/05/2024, às 17:49 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de
3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0483451 e o código CRC F481AB82.